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美容中心美容中心美容中心美容中心在未獲取客人的同意下在未獲取客人的同意下在未獲取客人的同意下在未獲取客人的同意下  
將客人的個人資料移轉至第三者將客人的個人資料移轉至第三者將客人的個人資料移轉至第三者將客人的個人資料移轉至第三者  

 
 
本報告乃有關本人根據《個人資料（私隱）條例》（第 486 章）（下

稱「條例」）第 38(a)條對一間美容中心進行的調查，並根據條例

第 VII 部行使本人獲賦予的權力而發表。條例第 48(2)條訂明「專

員在完成一項調查後，如認為如此行事是符合公眾利益的，可－  

 
(a) 發表列明以下事項的報告－  

 
(i) 該項調查的結果；   

 
(ii)  由該項調查引致的、專員認為是適合作出的關乎促進

有關資料使用者所屬的某類別的資料使用者遵守本條

例條文（尤其是各保障資料原則）的任何建議；及  

 
(iii) 由該項調查引致的、專員認為適合作出的任何其他評

論；及  

 
(b) 以他認為合適的方式發表該報告。」  

 
 
 
 
吳斌吳斌吳斌吳斌  
個人資料私隱專員個人資料私隱專員個人資料私隱專員個人資料私隱專員  
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投訴投訴投訴投訴  
 
1.  投訴人於 2007 年 10 月 27 日參加了位於甲地址的一間美

容中心（下稱「ＡＡＡＡ美容中心美容中心美容中心美容中心」）為期三年的會籍，並購買了港幣

20,000 元的美容服務。Ａ美容中心是由一間本地註冊的有限公司

（下稱「ＡＡＡＡ公司公司公司公司」）經營，Ａ公司是本案的調查對象。  
 
2.  Ａ美容中心的職員其後口頭通知投訴人Ａ美容中心將於

2008 年 1 月 6 日進行內部裝修。與此同時，投訴人收到另一間美

容中心（下稱「ＢＢＢＢ美容中心美容中心美容中心美容中心」）職員的來電，表示Ａ美容中心已

結業，但投訴人可繼續在Ｂ美容中心享用有關的服務。  
 
3.  在 2008 年 1 月 19 日，投訴人收到Ａ美容中心的手機短

訊，通知他Ａ美容中心已遷往乙地址。不過，當投訴人前往乙地

址時，卻發現在上址經的並非Ａ美容中心而是Ｂ美容中心。Ｂ

美容中心的職員聲稱Ａ美容中心已結業，並已將其儀器售予Ｂ美

容中心。Ｂ美容中心的職員更向投訴人展示他與Ａ美容中心簽訂

的服務合約、他在Ａ美容中心的簽到記錄及會籍申請表之正本，

當中載有他的姓名、住址、電話號碼等資料。  
 
4.  投訴人投訴Ａ公司在未有取得他的同意的情況下，將他

的個人資料移轉予Ｂ美容中心。  
 
條例的規定條例的規定條例的規定條例的規定  
 
5.  與本個案直接有關的是條例附表 1 的保障資料第 3 原則

（下稱「第第第第 3 原則原則原則原則」），該原則訂明：─  
 
「如無有關的資料當事人的訂明同意，個人資料不得用於

下列目的以外的目的－  
(a) 在收集該等資料時會將其使用於的目的；或  
(b) 直接與 (a)段所提述的目的有關的目的。」  

 
6.  而「使用」一詞，根據條例第 2 (1)條的釋義，包括披露或

移轉個人資料。  
 
調查所得資料調查所得資料調查所得資料調查所得資料  
 
7. 在本個案的調查過程中，本公署收到Ａ公司的書面回覆。

此外，本公署曾向公司註冊處及商業登記署就Ａ公司及Ｂ美容中
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心進行查冊，並向Ａ公司的董事及Ｂ美容中心的負責人錄取口

供。本公署在本調查中獲得的資料摘要如下。                                                               

 
Ａ公司提供的資料  
 
8. Ａ公司的其中一名董事（下稱「該董事該董事該董事該董事」）表示，Ａ公司

自 2006 年 10 月起在甲地址經營Ａ美容中心，業務為 Health Spa。 
 
9. 該董事表示，Ａ美容中心在收集投訴人的個人資料時，並

沒有向投訴人提供收集個人資料聲明，但Ａ美容中心的職員會對

所有入會的客人說明因為Ａ美容中心是私人性質，因此需要登記

客人的個人資料，收集得的資料只作內部使用，不會作其他用途。 
 
10.  Ａ美容中心因在 2008 年 1 月至 5 月期間進行內部裝修而

暫停營業。Ａ美容中心自 2007 年 12 月起已陸續告知到訪的客人

在裝修期間可到Ｂ美容中心旗下四間分店繼續使用已購買的服

務。此外，Ａ美容中心亦以電話及短訊通知其他未有到訪的客人

有關的安排，並將Ａ美容中心的電話轉駁至Ａ公司的辦事處，以

便聯絡不上的客人致電查詢。  
 
11.  Ａ公司稱與Ｂ美容中心屬「合作夥伴」關係，後者同意無

條件接收Ａ美容中心的客人並提供同等服務。Ａ公司否認當中涉

及任何金錢交易，但該董事承認曾以個人名義低價出售兩部美容

機器予Ｂ美容中心，該董事表示這是一項現金現貨買賣，並沒有

保留任何單據。  
 
12.  Ａ公司在 2008 年 1 月 5 日將所有已預繳服務費的客人（包

括投訴人）的檔案（下稱「有關檔案有關檔案有關檔案有關檔案」）暫時存放在Ｂ美容中心，

以便當客人到訪要求提供服務時，職員可以確認客人身份。該董

事表示有關檔案包括客人登記表、療程卡、銷售單據及所選購之

服務計劃單張的正本，以及個別客人的特定使用的產品資料。有

關檔案記錄了客人的中英文姓名、部份身份證號碼、出生日期、

職業、電郵地址、聯絡電話號碼、通訊地址、健康狀況、購買服

務內容及金額等。  
 
13.  該董事承認Ａ公司將所有客人（包括投訴人）的有關檔案

交予Ｂ美容中心時，並沒有事前徵求客人的同意，但曾嘗試聯絡

他們以告知他們有關安排。該董事認為他們向Ｂ美容中心移轉客

人的個人資料的目的是讓客人在Ａ美容中心裝修期間，仍可繼續

到Ｂ美容中心享用服務，由於Ａ公司認為Ｂ美容中心不會將客人

的個人資料向第三者披露，有關資料只作「內部使用」，故不需
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要事先徵求客人的同意。該董事強調有關檔案只是暫時存放在Ｂ

美容中心處，如有需要可以隨時取回。  
 
14.  Ａ美容中心於 2008 年 6 月重開，並繼續經營至 2009 年 3
月為止，期間只有少量客人到訪要求提供服務。Ａ公司稱Ａ美容

中心從沒有結業，只是暫停營業，有關的商業登記證至今仍繼續

生效，但未能確定將於何時恢復營業。  
 
Ｂ美容中心提供的資料  
 
15.  Ｂ美容中心的負責人表示，Ｂ美容中心的經營公司曾於

2008 年 1 月 8 日與Ａ公司簽訂協議書（下稱「該協議該協議該協議該協議」），以港

幣 100,000 元頂讓Ａ美容中心內的生財工具、客人及產品。該協

議的條款如下：－  
 

「〔Ａ公司〕同意把下列  
美容院：Ａ美容中心  
地址：甲地址  
之所有生財工具、客戶及產品轉讓給〔Ｂ美容中心〕，條
件如下：  
(1) 頂讓價為港幣壹拾萬元正。  
(2) 〔Ｂ美容中心〕於 2008 年 1 月 8 日付港幣壹拾萬元

正作為頂讓。  
(3) 〔Ａ公司〕收到款項，需即時把所有客戶檔案和生

財工具交於〔Ｂ美容中心〕。  
(4) 對於接收的客戶，〔Ｂ美容中心〕同意會完成〔Ａ

公司〕所有有效期內未完成之療程，但不會退回現
金。  

(5) 〔Ａ公司〕於 2008 年 1 月 8 日之前的所有欠費與〔Ｂ
美容中心〕無關。  

(6) 〔Ａ公司〕需要協助〔Ｂ美容中心〕安排現有客戶
到〔Ｂ美容中心〕繼續療程。  

(7) 〔Ａ公司〕須將客戶所用電話號碼飛線到〔Ｂ美容
中心〕的指定號碼，由簽定日起，為期三個月，電
話費用及飛線費用由〔Ｂ美容中心〕支付。  

(8) 〔Ａ公司〕須將客戶電話號碼保密，不可外傳。」  
 
16.  該協議上蓋有Ｂ美容中心的經營公司及Ａ公司的蓋印。Ｂ

美容中心向本公署提供了就上述交易他們開出的拾萬元支票副

本，該支票的收款人為該董事。  
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17.  根據該協議，Ａ公司在 2008 年 1 月 8 日將有關檔案交予

Ｂ美容中心。Ｂ美容中心表示如果客人購買Ｂ美容中心的療程，

該客人就會成為Ｂ美容中心的客人，其資料會納入Ｂ美容中心的

資料庫，而原有Ａ美容中心的有關檔案會被即時銷毀。如客人在

完成Ａ美容中心的療程後不再使用Ｂ美容中心的服務，其資料亦

會被銷毀。Ｂ美容中心亦有主動致電聯絡Ａ美容中心的客人，如

聯絡不上或客人未有到訪則不會再作跟進。Ｂ美容中心確認現時

沒有保存任何Ａ美容中心的客人資料（其後成為Ｂ美容中心的客

人除外）。至於該些未能聯絡上的客人的有關檔案，Ｂ美容中心

表示可能在 2008 年 4 月搬遷辦公室時遺失或已被銷毀。由於投訴

人並非Ｂ美容中心的客人，Ｂ美容中心現在已沒有保留他的個人

資料。  
 
18.  Ｂ美容中心的負責人表示，當接收有關檔案時，認為Ａ公

司已徵求了客人的同意才將有關檔案移轉至Ｂ美容中心。Ａ公司

從未提及Ｂ美容中心需要歸還有關檔案，而雙方就移轉有關檔案

的安排上亦從未達成任何其他協議，而Ａ公司根本從未有要求取

回有關檔案。  
 
私隱專員的調查結果私隱專員的調查結果私隱專員的調查結果私隱專員的調查結果  
 
該董事和Ｂ美容中心的負責人的口供並不一致  
 
19.  從該協議及Ｂ美容中心職員曾在乙地址向投訴人出示其合

約等資料一事可見，Ａ公司曾將投訴人及其他客人的資料移轉至

Ｂ美容中心這點是不爭的事實。爭議點是有關移轉的目的為何。

就此，本人注意到Ａ公司和Ｂ美容中心就移轉投訴人的個人資料

予Ｂ美容中心一事的說法並不一致。考慮到以下各點，本人傾向

相信Ｂ美容中心的說法。首先，該董事指Ｂ美容中心是無條件及

基於同行互相幫助而向Ａ美容中心的客人繼續提供服務，有關的

安排並非一宗商業買賣，故不涉及任何金錢上交易及沒有簽署任

何協議。然而，Ｂ美容中心向本公署提供的該協議中清楚列明Ｂ

美容中心須繳付予Ａ公司港幣 100,000作為「頂讓」Ａ美容中心「之

所有生財工具、客戶及產品」之費用，而該協議亦規定Ａ公司在

收到該港幣 100,000元後，須即時把客人的檔案及生財工具交予Ｂ

美容中心，Ｂ美容中心在接收Ａ美容中心的客戶後，須「完成〔Ａ

公司〕所有有效期內未完成之療程」。因此，該幣 100,000元並

非只是該董事以個人名義低價出售兩部美容儀器的費用，而是Ｂ

美容中心向Ａ公司購入Ａ美容中心的生財工具及客人檔案的費
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用。  
 
20.  此外，本人亦不信納該董事指Ａ公司可隨時往Ｂ美容中心

處取回客人的有關檔案的說法。由該協議可見，Ａ公司和Ｂ美容

中心並無訂立任何有關取回客人資料的條款。而實際上該協議所

用的字眼為「頂讓」及「轉讓」，並非Ａ公司所指暫存的意思。

再者Ａ公司事實上亦無法取回客人的有關檔案，理由是客人的資

料已被納入Ｂ美容中心的資料庫內或是已被銷毁或遺失。  

 
本案的關鍵  
 
21.  本 案 的 關 鍵 是 Ａ 公 司 當 初 收 集 投 訴 人 的 個 人 資 料 的 目

的，是否與其後來移轉投訴人的個人資料予Ｂ美容中心的目的一

致或直接有關。在此方面，本人首先須考慮Ａ公司與投訴人的關

係、Ａ公司當初收集投訴人個人資料的情況，若有訂立收集個人

資料聲明，有關聲明的內容為何，以釐定Ａ公司當初收集投訴人

個人資料的目的。接着，本人須考慮該協議書的內容、有關資料

移轉的情況及Ｂ美容中心其後如何使用該些資料等因素，以斷定

Ａ公司移轉投訴人的個人資料予Ｂ美容中心的目的。如上述兩個

目的並非一致，本人須決定兩者是否直接有關。在這方面，投訴

人對Ａ公司如何使用其個人資料的合理期望是個重要的考慮因

素。  
 
Ａ公司當初收集投訴人個人資料的目的  

 
22. Ａ公司並沒有訂立收集個人資料聲明，以清楚告知客人

（包括投訴人）收集其個人資料的目的，而口頭上Ａ美容中心亦

只表示因他們屬私人會所，故需要登記客人的個人資料，但並無

作出進一步解釋。  
 
23. 投訴人最初是購買位於甲地址的Ａ美容中心的會籍及美

容服務而提供其個人資料予Ａ公司。就此，Ａ公司與投訴人的關

係為服務提供者及顧客的關係，故此Ａ公司收集及使用投訴人的

個人資料亦應只限於此關係上。  
 
24. 明顯地，作為服務提供，Ａ公司收集投訴人的個人資料

的目的是用作提供服務及處理其會籍事宜等用途。除此之外，案

中並無任何資料顯示Ａ公司當初也為其他用途而收集投訴人的個

人資料。  
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Ａ公司移轉投訴人的個人資料予Ｂ美容中心的目的  

 
25.  Ａ公司指他們向Ｂ美容中心移轉客人的個人資料的目的

是好讓客人在Ａ美容中心裝修期間，仍可繼續到Ｂ美容中心享用

服務。Ａ公司認為Ｂ美容中心在「完成〔Ａ公司〕所有有效期內

未完成之療程」期間不會將客人的個人資料向第三者披露，有關

資料是暫時寄存在Ｂ美容中心作「內部使用」，故無須另外取得客

人的同意。然而，本人不同意Ａ公司的說法。從上文第 19 及 20
段可見，Ａ公司向Ｂ美容中心移轉客人檔案的真正目的，是進行

一項商業交易，依照該協議的條款將Ａ美容中心的生財工具及客

人檔案頂讓予Ｂ美容中心，代價為港幣 100,000 元。本人相信，

將Ａ美容中心的客人檔案頂讓予Ｂ美容中心的目的，是招攬Ａ美

容中心的客人，使他們向Ｂ美容中心購買療程。這目的明顯地與

Ａ公司收集投訴人的個人資料的目的不一致。  
 
投訴人對Ａ公司如何使用其個人資料的合理期望  

 
26.  客人當初是向Ａ公司購買服務的，自然地客人只會預期其

個人資料由Ａ公司所使用，及所購買的服務由Ａ公司所提供，客

人一般不會預期他們的個人資料會流入與Ａ公司無關的第三

（除非Ａ公司在收集客人個人資料時已向客人述明有關情況）。該

董事表示Ａ美容中心只是暫停營業，而有關的商業登記證仍然有

效。明顯地Ａ公司是為了轉售圖利及讓Ｂ美容中心嘗試將投訴人

招攬為其客人的目的，而將投訴人的個人資料移轉予Ｂ美容中

心，此已超越了投訴人對Ａ公司如何使用其個人資料的合理期

望。本人認為，Ａ公司將投訴人的個人資料移轉給Ｂ美容中心的

目的與收集目的無直接關係。  
 
結論結論結論結論  
 
27.  綜上所述，Ａ公司在未有取得投訴人的訂明同意下，將他

的個人資料移轉予Ｂ美容中心，此舉違反了第 3原則的規定。  
 
執行通知執行通知執行通知執行通知  
 
28.  根據條例第 50條，如本人認為Ａ公司已違反了條例的保障

資料第 3原則的規定，而違反情況令到違反行為將持續或重複發生

是相當可能的，則本人可向Ａ公司送達執行通知。  
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29.  鑑於Ａ公司指Ａ美容中心只是暫停營業，亦沒有資料顯示

Ａ公司會停止在類似本案的情況下移轉客人的個人資料予第三

之做法，故本人認為Ａ公司如此違反保障資料第 3原則規定的作為

將持續或重複發生是相當可能的。  
 
30.  故此，因應本項調查，本人根據條例第 50 條的規定向Ａ

公司送達執行通知，指示Ａ公司停止在類似本案的情況下移轉客

人的個人資料予第三者，除非事先獲取有關客人的訂明同意；並

就以上指示制定相關的公司政策。  
 
ＡＡＡＡ公司依從執行通知公司依從執行通知公司依從執行通知公司依從執行通知  
 
31.  Ａ公司在收到上述執行通知後以書面向本人確定會依從

執行通知的指示，停止在類似本案的情況下移轉客人的個人資料

予第三者（除非事先獲取有關客人的訂明同意），並就此制定相關

的公司政策，以確保日後在收集客人的個人資料時，客人會獲明

確通知其個人資料會用於甚麼目的，及可能會移轉予甚麼人。  
 
商業登記署的最新記錄商業登記署的最新記錄商業登記署的最新記錄商業登記署的最新記錄  
 
32.  本公署在編寫本調查報告期間，再次向商業登記署就Ａ公

司進行查冊。根據Ａ公司在 2010 年 4 月 9 日提供的資料，Ａ公司

位於甲地址經營的分行業務已在 2009 年 2 月 28 日結業。  
 
建議及其他評論建議及其他評論建議及其他評論建議及其他評論  
 
33.  本人理解美容業經營者（下稱「經營者經營者經營者經營者」）在未能為客人完

成服務時，為減低因此而引起的訴訟，或會考慮將客人的資料移

轉予第三者繼續提供相同或類似的服務。不過，本人強調如經營

者在最初收集客人的個人資料時，沒有向客人清楚述明在此等情

況發生時，客人的資料會被移轉予指明類別的第三者作有關用途

的話，則經營者必須確保在移轉前，先獲得客人的訂明同意，否

則便會違反第 3原則的規定。在此方面，經營者應及早聯絡客人商

討有關安排，如客人同意有關移轉，為免日後發生爭抝，經營者

應該要求客人以書面形式明示其意向，之後方可進行有關移轉。

如客人不同意有關移轉，經營者應提出其他處理方案，並就銷毀

或歸還資料的安排與客人達成協議。至於未能聯絡得上的客人，

經營者應該在繼續聯絡客人之餘，亦妥善保存其資料，以便日後
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處理，絕不應以未能聯絡客人為由便貿然將資料移轉，這是不負

責任的做法，亦會構成違反第 3原則的規定。經營者須注意，根據

條例第 66條，任何資料當事人如因有關的資料使用者違反條例下

的規定而蒙受損害，包括對感情的傷害，則該名資料當事人有權

就該損害向有關的資料使用者循民事途徑申索補償。  
 
34.  此外，即使經營者在收集客人的個人資料前，已清楚說明

客人的資料會在有關情況下移轉予屬指明類別之第三者繼續提供

服務，本人認為作為良好的行事方式，經營者亦應在事前通知客

人，以避免不必要的誤會及投訴。  
 
 


